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1 ÚVOD

Kdyţ jsem poprvé začala uvaţovat o tématu diplomové práce, věděla jsem, ţe chci

budoucí téma soustředit do oblasti mého rodného kraje – na Borotínsko v Jiţních Čechách.

Městys Borotín se rozkládá v severní části Jihočeského kraje, v krásné přírodě. V okolí

Borotína se nachází jedna historická památka, tzv. Starý zámek, dále několik rybníků,

vyuţitelných pro pozorování ţivota ve vodě a u vody. Většinu okolí poté tvoří louky

a lesy. To vše by se dalo vyuţít pro praktickou výuku prvouky, přírodovědy a vlastivědy.

Ale pro vytvoření naučné stezky je to nedostačující materiál.

Po zhlédnutí jednoho dílu Toulavé kamery mě napadlo vytvořit něco podobného v Jiţních

Čechách. Jedná se o planetární stezku, tedy model sluneční soustavy v takovém poměru,

ţe jeho celková délka nepřesahuje 5 km. Do určité míry je toto téma originální - svým

umístěním a okolním prostorem. Na druhou stranu je to stezka, která má jasně daná

pravidla ať je navrţena v Jiţních Čechách nebo na Moravě. Planetární stezky bývají vţdy

dlouhé 4,5 km, pokud jsou tvořeny v poměru 1 : 1 000 000 000, a mají shodná stanoviště.

Lišit se mohou v grafickém provedení a rozsahu informací na panelech.

Za výsledek si kladu zpracování návrhu planetární stezky v takové podobě, aby bylo

moţné jej předloţit k prezentaci panu starostovi městyse Borotín a získat od něj vyjádření,

zdali ho návrh zaujal a uvaţoval by o jeho realizaci.
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2 NAUČNÉ STEZKY

2.1 NAUČNÉ STEZKY NA TÁBORSKU

Tvorba naučných stezek a cyklostezek se stává v posledních letech jakýmsi fenoménem.

Hlavními důvody jsou způsoby financování, tedy moţnost vyuţití dotací, a také zájem lidí.

Je moţné to připisovat moderní době, která klade vysoké nároky hlavně na psychiku

člověka. Lidé pak vyhledávají různá východiska a úniky od všedního ţivota. A kde jinde se

relaxuje lépe neţ v přírodě.

Dále je vyuţití naučných stezek velmi vhodné a přínosné pro školy. Je dobré do vybraných

předmětů (prvouka, přírodověda, vlastivěda) zařazovat vycházky. Výhodou vycházek

je bezprostřední vztah dítěte a přírody. Učí-li se děti v 1. třídě části rostlin, nabízí

se vyuţití vycházky pro názornou ukázku a ještě k tomu se děti obohatí typickým

zaměřením dané naučné stezky.

Mapováním Jiţních Čech z pohledu naučných stezek se zabýval Karel Drábek (2007) -

fotografický materiál a přehled stezek řazený abecedně i podle okresů. Na Táborsku bylo

v roce 2007 celkem 8 naučných stezek.

Mezi osm naučných stezek patří následující:

Borkovická blata – Soběslav, délka 6 km, 6 zastávek. Jedná se o rašeliniště, které vzniklo

po poslední době ledové, před více neţ 10 000 lety. V místech, kde probíhala těţba, jsou

přirozené blatkové bory. Ručně vytěţená místa jsou bezlesá. Tam, kde se těţilo strojně,

vznikly přirozené mokřady, někde i otevřené vodní plochy. Charakteristickým zdejším

stromem je borovice baţinná – blatka. Největší z místních borovic se nazývá Blatská

princezna, má rozdvojený kmen, coţ je důsledek poškození v mládí. Oba kmeny dosahují

výšky asi 13 m. Stezka prochází jak nenarušenou částí rašeliniště, tak i místy, kde kdysi

probíhala těţba.

Nadějkovská rodinná stezka – Nadějkov, délka 1,8 km, 7 zastávek. Stezka je určena pro

děti školního věku, nejlépe v doprovodu rodičů. Seznamuje s hospodářstvím na vsi,

některými starými řemesly a běţnými druhy rostlin a ţivočichů. Celá trasa je řešena jako

hřiště v přírodě, ale nemá status dětského hřiště.
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Nadějkovsko – Nadějkov, délka 13 km, 15 zastávek. V zimě je upravena jako běţkařská

trasa. Tato stezka vznikla na základě snahy zabránit necitlivým rekultivacím a později

úloţišti radioaktivního odpadu, tak aby se s okolím mohlo seznámit co nejvíce lidí. Stezka

seznamuje se vznikem Nadějkova, zahrnuje historické památky Nadějkova a okolí (Zámek

v Nadějkově, Skalní kaplička „Lurdy“), tradiční řemesla, vývoj průmyslu a přírodní

památky a zajímavosti (mohyly z doby bronzové a ţelezné).

Opařany – Opařany, délka 1 km, 23 zastávek. Stezka na svých zastávkách představuje

vývoj Opařan od roku 1268, kdy zde stála tvrz s pivovarem, která se měnila postupem času

na klášter, zámek, v roce 1924 na psychiatrickou léčebnu pro dospělé a nakonec

na psychiatrickou léčebnu pro děti. Stezka prochází parkem, který se během let rozrostl

na rozlohu 4,2 ha se 400 stromy – od vzácných, původem z Asie a Severní Ameriky, aţ po

domácí. Park má status kulturní památky.

Pintovka – Tábor, délka 3 km, 30 zastávek. Tato trasa se specializuje na les, především

popisuje jednotlivé druhy stromů, naše původní i dovezené, které se někdy pouţívají

k výsadbě.

Stříbrná osmička – Sudoměřice u Tábora, délka 50 km, 14 zastávek. Jedná se

o cyklostezku, jejíţ součástí je i zkrácená stezka pro pěší. Ratibořicko-voţický revír je

v místech zlomů blanické brázdy, která se táhne od Českého Brodu aţ k Českým

Budějovicím. Na menších poruchách kolem brázdy vzniklo asi 30 rudních ţil. Jejich

mocnost je většinou 5 – 20 cm, někdy však i přes metr. Dlouhé jsou stovky metrů,

výjimečně aţ přes 1 km. Stanoviště stezky se zabývají historií těţby stříbrných rud

v Ratibořicko-voţickém revíru.

Táborský zdravotní okruh – Tábor, délka 4,6 km, 32 zastávek. Přesný název stezky

je Táborský zdravotní a naučný okruh. Trasa je především vzorovou ukázkou městské

naučné stezky. Seznamuje turisty se vznikem Tábora, je vedena historickým jádrem města,

kolem divadla, gymnázia Pierra de Coubertina aţ na hráz nádrţe Jordán. Dále

Holečkovými sady kolem hradeb na Kotnov, pak do údolí Luţnice. Po ţelezobetonovém

mostě Antonína Švehly na levý břeh řeky. Zpět vede cesta přes Čelkovický most a po

schodech nahoru kolem pověstné granátové skály.

Veselské pískovny – SV okraj Veselské pískovny, délka 7 km, 14 zastávek. Třeboňská

pánev se stala místem ukládání sedimentů jiţ na konci druhohor, nejmladší usazeniny jsou

čtvrtohorní terasové štěrkopísky Luţnice a Neţárky. Při těţbě se nacházely i vltavíny. Po
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ukončení těţby vzniklo několik jezer se stojatou vodou, mnohem hlubších neţ rybníky.

Byly do nich vysazeny ryby. Na odkryté ploše jsou naprosto extrémní ţivotní podmínky,

téměř chybí ţiviny, slunce rozpaluje písek na vysokou teplotu. Z rostlin zde převaţují

druhy, které špatně odolávají konkurenci. Na místech, kde těţba odkryla vodonosnou

vrstvu, vznikla malá prameniště. I zde rostou rostliny, které jsou vzácné (Drábek, 2007).

2.2 NAUČNÉ STEZKY OKOLO BOROTÍNA

Borotín je součástí společenství obcí, které nese název Čertovo Břemeno (Společenství

obcí Čertovo břemeno). Ve společenství je celkem 12 obcí. Funkcí Čertova Břemena

je sdruţování obcí a jejich vzájemná pomoc, spolupráce i propojení, například formou

naučných stezek.

Nevzdálenější naučnou stezkou je Naučná stezka Nadějkovsko s rodinným okruhem,

vzdálená 13 km od Borotína. Stezka prochází jiţním a západním Nadějkovskem a měří

přibliţně 13,5 km. Začátek se nachází na náměstí, kde je v autobusové zastávce umístěn

plánek a stručná informace o jednotlivých zastávkách. Zhruba 12 km od Borotína

se nachází Naučná stezka Jistebnickými sady, jedná se o nenáročnou, necelých 5 km

dlouhou, okruţní trasu. Vycházkový okruh s deseti stanovišti je určen pro pěší turistiku,


[…]


O TAJEMSTVÍ RODU PÁNŮ Z BOROTÍNA (POVĚST)

Je to uţ velice dávno, co se na Starém zámku těšila ze ţivota pramáti mocného a bohatého

rodu pánů z Borotína. V mládí vynikala jak mimořádnými duševními vlastnostmi, tak

i nevídanou krásou. Po vůli otce se ale musela vzdát chlapce, kterého nadevše milovala

a podat ruku člověku, ke kterému nic necítila.

Tak se stalo, ţe ji manţel jednou přistihl v náručí jejího miláčka. Rozlítil se nad její

věrolomností a zradou a na místě jí dýkou proklál srdce. Svou ţenu zabil a nikdy se

nedověděl, ţe plod její lásky, který nosila pod srdcem, zachránili dobří lidé.

Pramáti neměla po smrti klid. Bylo jí přisouzeno, aby bloudila po hradu tak dlouho, dokud

bude naţivu poslední potomek rodu. V sále předků se pak zjevila vţdy, kdyţ někomu z rodu

hrozilo neštěstí, nebo dokonce smrt. V takovém případě procházela za noci hradem a kvílela.

Uplynulo mnoho let, a protoţe se duch pramáti na hradě dlouho neobjevil, zůstala

zapomenuta. Na hradě v tom čase ţil pan Zdeněk, kterého potkaly dvě těţké ţivotní rány. Po

několika letech šťastného souţití mu zemřela manţelka a záhy nato zahynul jejich synek,

který se utopil v baţinách Zámeckého rybníka. Panu Zdeňkovi zbyla jen dcera Berta,

vyloţená krasavice. Říkalo se, ţe je na vlas podobná pramáti rodu Borotínů.

Berta milovala přírodu a ráda se sama procházela po lesních stezkách. Při jedné vycházce jí

přepadli dva muţi z loupeţnické bandy, která uţ dlouho suţovala celý kraj. Berta se bránila,

ale pak omdlela hrůzou. Kdyţ se probrala k vědomí, zjistila, ţe ji drţí v náručí švarný mladík.

Prozradil, ţe se jmenuje Jaromír a překvapené dívce řekl, ţe se mu podařilo loupeţníky

zahnat. Mladí lidé se do sebe zamilovali na první pohled. Začali se tajně scházet a jejich láska

zrála.

Záhy se na hradě Borotíně začal zjevovat duch pramáti rodu. Jedné noci se na bráně hradu

ozvaly naléhavé rány. Kdyţ stráţní otevřeli, uviděli uštvaného mladíka, který prosil o útulek

před pronásledovateli. Vyhověli mu a poskytli, co potřeboval. Byl to Bertin milenec - Jaromír.

Netrvalo dlouho a v čele královských ţoldnéřů přitrhl k hradu pan Bavor ze Strakonic a ţádal,

aby mu byla umoţněna jeho prohlídka. Z rozkazu krále prý pronásleduje loupeţnickou bandu.

Většinu lapků uţ pochytali, jiné zabili, jen jeden prý unikl. Při jeho pronásledování mu utrhli

kus šerpy. Berta s hrůzou poznala, ţe právě takovou šerpu darovala svému miláčkovi. Utíkala

do jeho komnaty, ale ta byla prázdná.
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Kdyţ ţoldnéři pána ze Strakonic nic nenašli, opustili hrad. Připojil se k nim i pan Zdeněk

z Borotína se svými lidmi, aby pomohli při hledání onoho mladého loupeţníka.

Berta byla zoufalá. Její utrpení vyvrcholilo, kdyţ na hrad přinesli jejího smrtelně zraněného

otce. Smrt mu přivodil mladý náčelník lupičské bandy - Bertin milenec Jaromír. Ještě neţ pan

Zdeněk vydechl naposledy, přinesli mu zprávu, ţe nejstarší člen bandy po zadrţení vyjevil, ţe

Jaromír je synem pana Zdeňka. Loupeţníci ho prý před léty nalezli v baţinách pod hradem,

vzali ho mezi sebe a vychovali. Kdyţ to Berta uslyšela, jako podťatá se skácela k zemi.

Odešla na věčnost. Jaromír, který se stále skrýval v komnatách hradu, vyslechl vyznání

starého loupeţníka a tak se poprvé dozvěděl pravdu o svém osudu. Jako šílený začal pobíhat

hradem, aţ se dostal do hradní kaple. V jejím pološeru uviděl, ţe tam na něj čeká překrásná

dívka s otevřenou náručí. Jaromír se domníval, ţe to je jeho milovaná Berta a vrhl se dívce do

obětí. V ten okamţik klesl bez ţivota k zemi. Netušil, ţe skončil v náručí pramáti rodu

Borotínů. Jaromír - poslední ze slavného rodu Borotínů uţ nebyl mezi ţivými a proto se

pramáti mohla vrátit do rodinné hrobky. Její poslání bylo skončeno.

V opuštěném hradu a později i v jeho zříceninách se pak čas od času objevovalo bílé světlo.

Dělo se tak vţdy, kdyţ městečko Borotín nebo jeho blízké okolí měla potkat nějaká přírodní

nebo vojenská pohroma.

Lidé také velice dlouho věřili, ţe kdyţ se nad Borotínem rozzuří noční bouře a blesky křiţují

oblohu, v hradních rozvalinách se zjevuje mládenec ve staroţitném oděvu a hledá svou milou.

Ta uţ na junáka čeká, a kdyţ si konečně padnou do náručí, bouře nad Borotínskem vrcholí.

Pak se ale pozvolna zklidní. To prý bílá paní - pramáti rodu - milence oddělí od sebe, protoţe

nemůţe přát vztahu mezi bratrem a sestrou (Wimmer, 2006).
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Příloha 19: Mezipředmětové vztahy – Anglicky jazyk

1. stupeň (1. - 3. třída)

MAKE PAIRS - WORD AND PICTURE, (Nováková, 2013)

SUN

STAR

MOON

DWARF

COMETS

PLANETS
