ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Nováková

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: Planetární naučná stezka u Borotína

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE:** Vytvořit přehled základních poznatků o sluneční soustavě a tvorbě naučných stezek. Vytvořit návrhy naučné stezky včetně doplňkových materiálů.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je logicky členěna do kapitol. Teoretická část je věnována, jak stručné inventarizaci a popisu naučných stezek na Táborsku a v okolí Borotína, tak popisu sluneční soustavy. Obsah teoretické části je více méně přizpůsoben potřebám vyučujících primární školy. Pozitivně hodnotím obsahové zpracování praktické části práce, včetně příloh.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** K formální stránce práce nemám zásadních připomínek.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** V příloze č. 26 je zpracován pracovní list pro 3. ročník primární školy. Domnívám se, že astronomická část přírodovědy by měla být zařazena do vyšších ročníků primární školy, tj. do 4. nebo lépe až do 5. ročníku. Hlavním důvodem je rozvoj abstraktního myšlení, protože u astronomického učiva žák musí být již schopen propojit pozici pozemského pozorovatele s pohledem mimozemského pozorovatele astronomických jevů. Pracovní list pro 3. ročník bych proto nezařazoval.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Jak lze naučnou stezku využít pro širší veřejnost?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

výborně

Datum: V Plzni 4.5.2013

Podpis: